
ARPAV_ segue determinazione n.  85                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 1 di 5

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 85                         DEL   17-4-2023

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito 
in L.120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 
luglio  2021  n.  108,  della  fornitura  di  nr.  5  centraline  agro-idro-meteo, 
comprensive di n.10 sonde, per il monitoraggio dell’umidità del suolo a diverse 
profondità. CIG 9689885A0E - CUP n. I83C22000640005



ARPAV_ segue determinazione n.  85                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Visto il  D.L. n.  59/2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n. 101/2021,  recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza  
e altre misure urgenti per gli investimenti”;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 59/2021, convertito con modificazioni  
dalla L. n. 101/2021, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano;  
nello specifico l’investimento  “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, incluso nel Piano 
Nazionale per Investimenti Complementari;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi 
del comma 7 dell’articolo 1 del D. L. n. 59/2021, recante disposizioni in materia di “Piano 
Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari”,  che  individua,  per  ciascuno  degli 
investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e  
intermedi;

Considerato che all’interno dello stesso è stato previsto uno specifico investimento di circa 
500 milioni di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla realizzazione del 
sistema “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”,  strettamente  collegato  all’azione  di 
riforma oggetto della  Missione 6  – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in  
ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»;

Considerato che in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute  
–  Unità  di  Missione per  l’attuazione degli  interventi  del  Piano Nazionale  di  Ripresa e 
Resilienza,  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  (ISS)  e  il  Ministero  della  Salute  –  Direzione 
generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. n.  
50/2016  per  la  realizzazione  degli  investimenti  del  Programma  “Salute,  Ambiente,  
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. n. 59/2021, che:

- definisce l’ISS quale Soggetto attuatore dei seguenti interventi del Progetto “Salute,  
Ambiente, Biodiversità e Clima”;

- al comma 1 dell’articolo 10 (Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo) 
prevede, quali risorse destinate all’intervento “Rafforzamento complessivo delle strut-
ture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le  
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 
2021-2026, il finanziamento totale di € 415.379.000,00;

Dato atto che i progetti di ARPAV approvati dall’ISS a valere sul finanziamento per l’anno 
2021 sono stati realizzati e rendicontati e che la Regione del Veneto, con DGR n. 108 del 
30/01/2023, a seguito dell’approvazione da parte del medesimo ISS dei progetti a valere 
sul finanziamento per l’anno 2022, ha ripartito le risorse spettanti a ciascuno degli enti  
destinatari, assegnando ad ARPAV l’importo di € 6.523.733,00;

Considerato che:



ARPAV_ segue determinazione n.  85                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 3 di 5

- con  email  del  28/11/2022,  il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  Qualità 
dell’Ambiente dott. Rodolfo Bassan, ha trasmesso la documentazione per l’acquisto 
di nr. 5 centraline agro-idro-meteo, comprensive di n.10 sonde, per il monitoraggio 
dell’umidità del suolo a diverse profondità;

- tale acquisto è previsto al progressivo n. 147 nel Piano Triennale degli Investimenti 
2023-2025  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  (DDG)  n.  372  del 
23/12/2023  quale  allegato  al  documento  di  Bilancio  Economico  Preventivo  per 
l’anno  2023  assestato  con  DDG  n.  18  del  31/01/2023,  che  recepisce  il 
finanziamento di cui sopra;

- non sono state riscontrate convenzioni Consip attive per la categoria merceologica 
oggetto  di  appalto,  presente  invece  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (Mepa),  al  bando  “Beni  –  Ricerca,  rilevazione  scientifica  e 
diagnostica” (CPV 38127000-1 - Stazioni meteorologiche);

Dato atto che:
- è stata avviata un’indagine di mercato prodromica all’affidamento diretto ai sensi dell’art.  

1,  co.  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020  come modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.77/2021 
convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, mediante richieste di preventivo a mezzo PEC 
corredate dal Capitolato Speciale e Scheda Tecnica, Scheda tecnica d’offerta e modulo 
preventivo economico (Rif. prot. n. 19811 -19814 – 19817 del 01/03/2023) stimando 
l’importo della fornitura in € 32.786,00. Trattandosi di mercato ristretto, l’invito è stato 
trasmesso a n. 3 ditte specializzate nel settore merceologico di riferimento individuate 
dal RUP;

- le richieste precisavano che:
• l’individuazione  del  miglior  preventivo  tecnico  ed  economico  sarebbe  stata 

effettuata dal RUP, fermo restando il possesso delle caratteristiche tecniche minime 
elencate nella Scheda tecnica (All.to 1 del Capitolato), sulla base del minor prezzo;

• che con il fornitore selezionato l’Agenzia avrebbe avviato una Trattativa Diretta sul 
MEPA di Consip.

• il prezzo offerto si deve intendere comprensivo delle spese di trasporto, consegna, 
installazione,  collaudo  tecnico-funzionale  dell’apparecchiatura,  del  corso 
formazione per il personale Arpav e garanzia di 24 mesi;

Verificato che alla scadenza del 13/03/2023 è pervenuto un unico preventivo da parte, 
della ditta Siap+Micros S.p.a. – prot. n. 23733/2023;

Il  preventivo  è  stato  verificato  dal  RUP e,  come  risulta  dal  verbale  del  27/03/2023, 
depositato  in  atti  d’ufficio,  ha  attestato  la  conformità  di  quanto  proposto  dalla  Ditta 
Siap+Micros  S.r.l.,  Via  del  Lavoro,  1  -  cap.  31020  San  Fior  (TV)  (C.F.  e  P.IVA 
03520550264) – REA TV 278765 per l’importo di € 31.955,14 (IVA esclusa);

Considerato che è stata avviata una trattativa diretta su MEPA di Consip (T.D. n. 3489273) 
con  la  summenzionata  ditta  finalizzata  anche  ad  un  eventuale  miglioramento  del 
preventivo acquisito; 

Accertato  che  entro  il  termine  fissato  del  31/03/2023,  la  ditta  ha  prodotto  la 
documentazione  richiesta  proponendo  la  fornitura  di  nr.  5  centraline  agro-idro-meteo, 
comprensive di n.10 sonde, per il monitoraggio dell’umidità del suolo a diverse profondità, 
al  prezzo complessivo di  € 31.955,14  (IVA esclusa) -  confermando il  preventivo sopra 
citato depositato in atti d’ufficio;



ARPAV_ segue determinazione n.  85                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 4 di 5

Preso  atto,  su  conforme  indicazione  del  RUP,  che  viene  nominata  Direttore 
dell'Esecuzione Contrattuale (DEC), la Dr.ssa Francesca Ragazzi della U.O. Qualità del 
suolo del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente;

Visto  che,  dalla  valutazione  effettuata  dal  Responsabile  Ufficio  SPP  Dott.  Gabriele 
Meggiato, non risultano costi derivanti dal rischio di interferenza;

Visto l’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.  
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che recita “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via  
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del  medesimo decreto  legislativo,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28/06/2016;

In  base alla  delega attribuita  dal  Direttore Generale n.  322 del  05/11/2020,  come ag-
giornata dal Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020  convertito  in 
L.120/2020  come modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  in  L.  n. 
108/2021, alla ditta Siap+Micros S.r.l., Via del Lavoro, 1 - cap. 31020 San Fior (TV) 
(C.F. e P.IVA 03520550264) – REA TV 278765 la fornitura di nr. 5 centraline agro-
idro-meteo, comprensive di n.10 sonde, per il monitoraggio dell’umidità del suolo a 
diverse profondità, per l’importo di € 31.955,14 (IVA esclusa);

2. di  autorizzare,  a  partire  dalla  pubblicazione  del  presente  provvedimento, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di 
carattere generale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conver-
tito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i.;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le funzioni di cui 
all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il dott. Rodolfo Bassan, Direttore del Diparti-
mento  Regionale  Qualità  dell’Ambiente  e  che,  su  sua  conforme indicazione,  il 
Direttore dell'Esecuzione Contrattuale (DEC) è la Dr.ssa Francesca Ragazzi della 
U.O. Qualità del suolo del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente;

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzMg==


ARPAV_ segue determinazione n.  85                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 5 di 5

4. di  fare fronte al  costo derivante dall’affidamento di  €  38.985,27 (IVA inclusa),  a 
valere sul budget del UQS - UO Qualità del suolo - COS 125 120 100 con im-
putazione  nell’anno  2023  al  conto  n.  0101020401  “Attrezzature  tecnico-
scientifiche”, mediante l’utilizzo di fondi del PNC 2022 (CUP I83C22000640005) di 
cui al Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 – DDG n. 372/2022, assestato 
con DDG n. 18/2023, come segue:

Descrizione
Progressivo 

Piano 
Investimenti

Finanziamento Importo (IVA inclusa)

Centraline 
agro-idro-

meteo, 
comprensive 

di n.10 
sonde, per il 
monitoraggio 
dell’umidità 
del suolo a 

diverse 
profondità

n. 147
Fondi PNC 

2022
€ 38.985,27 

5. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modal -
ità elettronica in forma di scrittura privata solo a seguito dell’esito positivo dei con-
trolli sul possesso dei requisiti di ordine generale previa avvenuta costituzione della 
garanzia definitiva;

6. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-04-17T08:25:05+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




